asciende al 12%.

 Rentabilidad sobre la inversión: Este indicador refleja que por dólar

invertido genera un porcentaje de utilidad, para el proyecto es de 16%.

Tabla 32: Ratios financieros.

RATIOS FINANCIEROS

Rentabilidad Sobre
Ventas

Utilidad/Ventas*100 12%

Rentabilidad Sobre
Inversiones

Utilidad/Inversión*100 16%

Periodo
Recuperación del
Capital

Inversión t./Utilidad 6,14

  6 AÑOS

  1 MESES

  21 DÍAS

FUENTE: Anexo E, F.
ELABORACIÓN: Soraya Alexandra Celi Villavicencio

5.2.10. Análisis de sensabilidad.

A través del análisis de sensibilidad permite el estudio de la posible variación de los

elementos que determinan una inversión. Para este análisis se considera la

variación porcentual anual en el volumen de ventas.

141

La tabla 31 muestra la variación del VAN, TIR y RB/C cuyo resultado es favorable

cuando las ventas anuales incrementan el 2%, en el caso que disminuyan el mismo

porcentaje los resultados cuyo escenario si resulta pesimista

Tabla 33: Variación de la cantidad de ventas anuales.

  Resultados
originales

Escenario
Optimista

(+2%)

Escenario
Pesimista

(-2%)

VAN 25.182,25 49736,09 628,40

RBC 1,02 1,04 1,00

TIR 14,79% 20% 9.6%

ELABORACIÓN: Soraya Alexandra Celi Villavicencio

142

CAPÍTULO VI

143

6. Plan de contingencia

6.1. Definición de riesgo

El riesgo se lo define al estado de incertidumbre o aleatoriedad a lo plateado en un

inicio, requiere suponer contingencia o posibilidad de un peligro o daño que no es

previsible y si se da resulta en un hecho negativo. La incertidumbre es el rasgo

fundamental del riesgo y es afectada por varios factores pero siendo el tiempo el